de Bethlehem, 27 Sammoth Arorites, Helles Phalonites. 28. Ira filius Acces Thecuites, Abiezzer Anathothites. 29. Sobbocchai Husathites, Ila, Ahoites. 30. Maharai Netophathites, Heled filius Baana Netophathites. 31. Ethai filius Ribai de Gabaath filiorum Benjamin, Banaa Pharonites. 32. Hurai de Torrente Gaas, Abiel Arbahites, Azmoth Bauramites, Eliaba Salabonites. 33. Filii Assem Gezonites, Jonathan filius Sage, Ararites, 34. Ahiam filius Sachar, Ararites, 35. Eliphaz filius Ur. 36. Hepher Mecherathites, Ahia Phelonites. 37. Hesro Carmelites, Naarai filius Asbai. 38. Joel frater Nathan, Mibahar filius Agarai. 39. Selec Ammonites, Naarai Berothites armiger Joab filii Sarvia. 40. Ira Jethreus, Gareb Jethreas. 41. Urias Hethaus, Zabad filius Oholi. 42. Adina filius Siza Rubenites princeps Rubenitarum, et cum eo triginta: 43. Hanan filius Maacha, et Josaphat Mathanites. 44. Ozia Astarothites, Samma et Jehiel filii Hotani Arorites. 45. Jedihel filius Samri, et Joha frater ejus Thosaites, 46. Eliel Mahumites, et Jeribai et Josua filii Elmaem, et Jethma Moabites, Eliel, et Obed, et Jasiel de Masobia.

Priorem partem audivimus II Reg. iii, 9, et toto cap. v, posterioremodem lib. cap. xxii, vers. 8 et seq. ubi ea explicuit.

2. TU PASES, — id est, tu reges. Rex enim est pastor populorum, uti de Agamemnonite at Home-
rus.

22. IPSI (Banaias) PERCUSSIT DUOS ARIEL MOAB, — id est duos leones Moab, ut dicitur II Reg. xxii, 20. Vocantur hi Ariel, id est leones Dei, hoc est maximi et robustissimi. Hebrei, Josephus, Lyra-

nus, Glossa et Cajetanus censem hos duos fuissa-
duces Moabitum fortissimos, et sevissimos in-
star leonum. Verum alii simpliciter leones, ut so-
nant, accipiunt. Vide dicta II Reg. xxii, 20.

23. POSUIT AUTEM EUM DAVID AD ARIUNCULAM SUAM, — id est fecit eum sibi secretarium, intimumque
consilarium et monitorem; qui cum de agendis
comoneret, omniaque que ei facienda erant,
suggereret, ut faciunt Romæ Cardinalibus Audi-
tores, quos vocant.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recensentur iti qui Davidem, cum fugeret Saulum, secuti sunt; et iti qui primi venerunt ad eum in Hebron, ut eum ungerent in regem.

4. Hi quoque venerunt ad David in Siceleg, cum adhuc fugeret Saul filium Cis, qui erant fortissimi et egregii pugnatores, 2. tendentes arcum, et utraque manu fundis saxa jacientes, et diringentes sagittas: de fratribus Saul ex Benjamin. 3. Princeps Abiezzer, et Joas, filii Sa-
maa, Gabaithes, et Jaziel, et Phallet filii Azmoth, et Baracha, et Jehu Anathothites. 4. Sa-
maas quoque Gabaonites fortissimus inter triginta et super triginta. Jeremias, et Jeheziel,
et Johanan, et Jezabad Gaderothites, 5. Et Eluzai et Jerimuth, et Baalia, et Samaria, et Sa-
phatia Harruphites. 6. Elcana, et Jesia, et Azareel, et Joezer, et Jesbaam de Carehim: 7. Jocla quoque, et Zabadia, filii Jerobam de Gedor. 8. Sed et de Gaddi transfugerunt ad David, cum lateret in deserto, viri robustissimi, et pugnatores optimi, tementes clypeum et hastam: facies eorum quasi facies leonis, et veloces quasi capreæ in montibus: 9. Ezer princeps, Obdias secundus, Eliab tertius, 10. Masmana quartus, Jeremias quintus, 11. Ethi sextus, Eliel septimus, 12. Johanan octavus, Elzebad nonus, 13. Jeremias decimus, Machbanai undecimus.
14. Illi de filiis Gad principes exercitus: novissimum centum militibus præterat, et maximus, mille. 15. Ipsi sunt qui transuerint Jordanem mense primo, quando inundare conseruit super ripas suas; et omnes fogaverunt qui morabantur in vallibus ad Orientalem plagam, et Occiden-
talem. 16. Venerunt autem et de Benjamin, et de Juda, ad presidium in quo morabatur David, 17. egressusque est David obliuia eis, et ait: Si pacifice venisti ad me ut auxili-
mini mihi, cor meum jungatur vobis: si autem iustidamini mihi pro adversariis meis, cum

ego iniquitatem in manibus non habeam, videat Deus patrum nostrorum, et judicet. 18. Spiritus vero induit Amasai principem inter triginta, et ait: Tui sumus, o David, et tecum, filii Isai, pax, pax tibi, et pax adiutoribus tuis: te enim adjuvat Deus tuus. Suscepit ergo eos David, et constituit principes turmas. 19. Porro de Manasse transfugerunt ad David, quando veniebat cum Philistini aduersus Saul, ut pugnaret: et non dimicavit cum eis; quia iuncto consilio remiserunt eum principes Philistinorum, dicentes: Pericula capitum nostri revertetur ad dominum suum Saul. 20. Quanda igitur reversus est in Sicele, transfugerunt ad eum de Manasse, Ednas, et Jozabad, et Jedihel, et Michael, et Ednas, et Jozabad, et Eliu, et Salath, principes milium in Manasse. 21. Hi praeberunt auxilium David aduersus latrunculos: omnes enim erant viri fortissimi, et facti sunt principes in exercitu. 22. Sed et per singulos dies veniebant ad David ad auxiliandum ei, usque dum fieret grandis numerus, quasi exercitus Dei. 23. Iste quoque est numerus principum exercitus, qui venerunt ad David, cum esset in Hebron, ut transferrent regnum Saul ad eum, juxta verbum Domini. 24. Filii Iuda portantes clypeum et hastam, sex milia octingenti expediti ad praelium. 25. De filiis Simeon, virorum fortissimorum ad pugnandum, septem milia centum. 26. De filiis Levi, quatuor milia sexcenti. 27. Joiaque quoque principes de stirpe Aaron, et cum eo tria milia septuagenti. 28. Sadoc etiam puer egregie indolis, et domus patris ejus, principes viginti duo. 29. De filiis autem Benjamin fratribus Saul, tria milia: magna enim pars eorum adhuc sequeratur domum Saul. 30. Porro de filiis Ephraim viginti milia octingenti, fortissimi robores, viri nominati in cognationibus suis. 31. Et ex dimidia tribu Manasse, decem et octo milia, singuli per nomina sua venerunt ut constituerent regem David. 32. De filiis quoque Issachar viri erudit, qui noverant singula tempora ad praecipendum quid facere deberet Israel, principes ducenti: omnis autem religia tribus, eorum concilium sequebatur. 33. Porro de Zabulon qui egrediebantur ad praelium, et stabant in acie instructi armis bellicis, quinquaginta milia venerunt in auxilium, non in eisdem dupli. 34. Et de Nephtali, principes mille: et cum eis instructi clypeo et hasta, triginta et septem milia. 35. De Dan etiam preparati ad praelium, viginti octo milia sexcenti. 36. Et de Aser agerentur ad pugnam, et in acie provocantes, quadraginta milia. 37. Trans Jordaniem autem de filiis Ruben, et de Gad, et dimidia parte tribus Manasse, instructi armis bellicis, centum viginti milia. 38. Omnes isti viri bellatores expediti ad pugnandum, corde perfecto venerunt in Hebron, ut constituerent regem David super universum Israel: sed et omnes reliqui ex Israel uno corde erant, ut rex fieret David. 39. Fueruntque ibi apud David tribus diebus comedentes et hibentes; prae paraverant enim eis fratres sui. 40. Sed et qui iuxta eos erant, usque ad Issachar, et Zabulon, et Nephtali, afferebant panes in asinis, et camelis, et mulis, et bovis, ad vescendum: farlam, palathas, uvam passam, vinum, oleum, boves, arietes, ad omnem copiam; gaudium quippe erat in Israel.

2. DE FRATIBUS SAUL EX BENJAMIN, — puta de cognatis Saul et Benjaminitis; Saul enim erat ex tribu Benjamin. Mirum hoc fuit, et quasi miraculum, quo Deus honestavit Davide ex eum profugum, ut nulli ex tribu Benjamin et cognati Saulis, cum quam Saulcum rejeret eum consequentem, sequi maluerint: nimirum Deus pugnabat pro Davide contra Saulum, ac Davidis innocentia, modestia et sanctitas omnes et se alliciebant, quos Saul sua superiora, insensata et pravitate a se avertiebat. Hinc et tria milia Benjaminitarum inseauerunt sequi Davide, q.d. Ibo-est Saulis filium, ut dicitur versus 29.

6. DE CARENUM, — id est, ut habent Hebrei et Septuaginta, de Coritis, sive de posteris Core.
8. DE GADDI, — id est de tribu Gad, sive de Gaditidis.
13. ISTI SUNT QUI TRANSFERUNT JORDANEM MENSE ESTATE (Nisan sive Paschali), qui nostro partim morte, partim aprilis respondet), QUANDO INCUNDARE CONCEVIT SUPER RIPAS SUAS: ET OMNES FUGAVERUNT, — q. d. Ibi sunt Gaditidi, qui herculeo animo et virtute lordinum a Ioseph divisione primi ingredi ausi sunt, ac Chananeos ex adversa riva coassisterunt sequi Davide, q.d. Ibo-est Saulis filium, ut dicitur versus 29.

22. QUASI EXERCITUS DEX, — id est quasi exercitus maximus; Dei enim maximi omnia sunt maxima.

28. SADOC ETIAM PUER EGREGIE INDOLIS. — Ille videtur esse Sadoc Pontifex, quem Saul occiso Abimelech, qui erat ex Heli et Ithamar, Pontifice constitutus. Vocatur « puer, » quia illo tempore erat junior; unde postea vixit toto tempore Davidis, et pontificatus simul cum Abiathar functus est. Unde a Sotione amoto Abiathar, solus Sadoc Pontifex ab eodem auctoratus mansit. Licit enim Ioiada versus precedenter vocetur « princeps, » ipse tamen non erat Pontifex, sed « prius », id est dux armis militaris, quod a sacerdotibus et Levitis ad Davidem deducetur.

32. DE FILIIS QUOQUE ISSACHAR VIRI ERUDITI, QUI NOVERANT SINGULA TEMPORA AD PRECIPENDUM QUID FACERE DEBERET ISRAEL, PRINCIPES DUCENTI. — Naturales, principes garci occasionum, id est scientes quo tempore quidve gerendum esset captatis occasionibus, v.g. quod hoc tempore, quo a Philistis cæsus erat Saul cum totis castris, rex crendrus esset David, utpote bello assuetus et viatorius, ideoque terror Philistinorum ad compescendam eorum ex recenti victoria superbiam et audaciam, quodque jam tempus advenisset que promissio regni facta a Deo Davidi implenda foret. Nullus enim erat alius, qui rebus Israeli tam adeo prolapsus et afflictus succurreret, easque restaurare posset, nisi David: quare hi principes suaserunt populo non tantum sue tribus, sed et aliis, ut Davidem crearent regem. Erant ergo hi erudit in scientia, sive intelligentia temporum, id est occasionum, ut habeant Hebrei, que est scientia practica ad vitam humanam utilissima, adeoque in ea consistit vera et perfecta prudenter, tum ethica, tum economica, tum politica, ut docet Salomon, Eccles. iii, 2 et seq: « Omnia tempus habent: Tempus, inquit, nascendi, et tempus moriendi. Tempus occidendi, et tempus sanandi. Tempus fendi, et tempus ridendi. Tempus custodiendi, et tempus aliquidici. Tempus belli, et tempus pacis, » etc. Et cap. viii, vers. 6: « Omni negotio tempus est, et opportunitas. » Secundo, « scientia temporum » hic accipi potest physica et astrologica. Erant enim Issachariani agricultores, ideoque observabant temporum mutationes, aequis et ventorum commoditates, ut scienter quando foret tempus seminandi, quando metendi, quando plantandi, quando navigandi. Hac enim scientia agricultoris est necessaria, testo Virgilio

in Georgic. Hanc autem scientiam temporum partim continua observationes et usu, scilicet, ex prognosticis ventorum, siderum, etc., continuo observatis didicereant Issachariani, ait Abulensis et Sanchez; partim ex viciniis Phoenicibus, puta Tyriis et Sidonis (ad quos illi eus segetes, vinum et oleum deferabant, ut illi per mare eas ad vicinas insulas devenerent et divenderent) hauserant. Phœnices enim, quia aequaliter maris, vacabant navigationem et mercimonios, ideoque observabant astrorum et temporum vicissitudines, ut scienter quando, quomodo ei ubi foret navigandum. Unde Plinius, lib. VIII, cap. lvi, Phœnicibus quasi proprium inventum tribuit siderum observationem in navigando, et Aratus in Phœniciis.

Phœnices, inquit, Cyanastra regi suculibus aquar.

Et ex eo Cicero, lib. II Academ.: « Ego, inquit, et magnus quidem sum opinior, et meas cogitationes sic dirigo, non ad illam parvulam Cynoscuram, qua fidum duce nocturna Phœnices in altum, ut at Aratus, eoque directus gubernant, quod eam tenent.

Quo cursu inferiore brevi convertitur orbe.

Sed ad Helicen et clarissimos Septentriones, id est rationes has latiore specie, non ad tempe eiusdem; eo fit ut errem, et vager latius. » Ille Tibullus:

Prima ratem ventis tradere docta Tyros.

Tertio, S. Hieronymus per « scientiam temporum, » accipit scientiam computata Euclidis, v.g. quando celebrandum sit Pascha, Peleus in easteraque festa, quid quilibet festo faciendum et offerendum sit. Erant enim Issachariani, in quieta sua agricultura vita, studio sapientiae et religione dei. Unde Moyses, Dentron. xxxiii, 18, hanc eis beneficentem impetravit: « Et Issachar in tabernacula suis, » scilicet quiete agricultura et mercatura vacabit. « Populus vocabunt ad monilem, » puta ad templum in monte Sion, ut in eo Deum pie colat. « Erant enim, ipsi, ait S. Hieronymus, doctores, computatores et magistri, sive ad festivitates, sive ad eastera. » Refutat hoc Abulensis quod agricultura non soleant vacare studia, sed immerito: nam contrarium sepe fieri videmus, et olim ita fiebat. Certe agricultori multi filios habent doctores et doctores, ego quoque filius agricultorum.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*David arcum et Cariathiarim reducens, coram ea psallit et salit. Oza arcum tangens occiditur.
Arca diversiter in domum Obededom, eam benedicit.*

1. Init autom consilium David cum tribus, et centurionibus, et universis principibus,
2. et ait ad omnem cœtum Israel : Si placet vobis, et a Domino Deo nostro egreditur sermo quem loquor, mittamus ad fratres nostros reliquias in universas regiones Israel, et ad sacerdotes, et Levitas, qui habitant in suburbanis urbium, ut congregentur ad nos, 3. et reducamus arcum Dei nostri ad nos : non enim requisivimus eam in diebus Saul. 4. Et respondit universa multitudo ut ita fieret : placuerat enim sermo omni populo. 5. Congregavit ergo David cunctum Israel, a Sihor Aegypti, usque dum ingrediariis Emath, ut adduceret arcum Dei de Cariathiarim. 6. Et ascendit David, et omnis vir Israel, ad collem Cariathiarim, qui est in Juda, ut afferret inde arcum Domini sedentis super cherubim ; ubi invocatum est nomen ejus. 7. Imposueruntque arcum Dei super plastrum novum, de domo Abinadab : Oza autem, et frater ejus, minabant plastrum. 8. Porro David, et universus Israel, indebant coram Deo omni virtute in cantibus, et in citharis, et psalteriis, et tympanis, et cymbalis, et tubis. 9. Cum autem pervenissent ad Arcam Chidon, tetendit Oza manum suam ut sustinetaret arcum : vos quippe lascivies paululum inclinaverat eam. 10. Irratus est itaque Dominus contra Ozam, et percussit eum, eo quod turgitus arcum : et mortuus est ibi coram Domino. 11. Contristatus est David, eo quod divisisset Dominus Ozam : vocavitque locum illum : Divisio Ozae, usque in præsentem diem. 12. Et timuit Deum tunc temporis, dicens : Quomodo possum ad me introducere arcum Dei ? 13. Et ob hanc causam non adduxit eam ad se, hoc est, in Civitate David ; sed avertit in dominum Obededom Gethse. 14. Mansit ergo arca Dei in domo Obededom tribus mensibus : et benedixit Dominus domui ejus, et omnibus quæ habebat.

5. A SIHOR AEGYPTI. — Sihor Hebraice שָׁׂהֵר Si-chor, id est niger, vocatur Nilus, quod aqua ejus, quia limosa et turbida, videatur esse nigra. Unde a Greco vocatur οὐραζ, id est niger; verum, quia Nilus longe abest a Judea, melius per Sihor accipias rivum juxta Rhinoceturam, qui est terminus Australis Judeæ, et alibi « terræ Aegypti » vo-

catur, de quo dixi *Num. cap. xxxiv, vers. 3.*
7. OZA AUTEM ET FRATER EJUS. — *II Reg. vi, 3.* habetur : « Oza et Ahio, » sed Ahio Hebraice idem est quod *frater ejus*, vereque hic Ahio erat frater Oza : uteque enim erat filius Abinadab, ut ibi dicitur. Cunon — alio nomine vocabatur Nachon, ut patet *II Reg. vi, 6.*

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Biron mittit ad Davidem ligna et artifices, qui ei domum edificant. David multiplicat uxores et filios, ac, vers. 9, cedit Philisteos in valle Raphaim, et iterum, vers. 14, cum Deus veniret ei in auxilium ex adverso pyrorum.

1. Misit quoque Hiram rex Tyri nuntios ad David, et ligna cedrina et artifices, parietum lignorumque, ut edificantem ei domum. 2. Cognovitque David quod confirmasset eum Domi-

nus in regem super Israel, et sublevatum esset regnum suum super populum ejus Israel. 3. Accipit quoque David alias uxores in Jerusalem : genuitque filios, et filias. 4. Et haec nomina eorum, qui nati sunt ei in Jerusalem : Samua, et Sobad, Nathan, et Salomon, 5. Jebahar, et Elisua, et Eliphaleth. 6. Noga quoque, et Naphegh, et Japhnia. 7. Elisama, et Baaliada, et Eliphaleth. 8. Audientes autem Philistiæ eo quod unctus esset David in regem super universum Israel, ascenderunt omnes ut quererent eum : quod cum audisset David, egressus est obviam eis. 9. Porro Philistiæ venientes diffusi sunt in valle Raphaim. 10. Consuluitque David Dominum, dicens : Si ascendam ad Philisteos, et si tradas eos in manu mea ? Et dixit ei Dominus : Ascende, et tradam eos in manu tua. 11. Cumque illi ascendissent in Baalpharasim, percussit eos ibi David, et dixit : Divisit Deus inimicos meos per manum meam, sicut dividuntur aquæ ; et idcirco vocatum est nomen illius loci Baalpharasim. 12. Derequeruntque ibi deos suos, quos David jussit exuri. 13. Alia etiam vice Philistiæ irruerunt, et diffusi sunt in valle. 14. Consuluitque rursum David Deum, et dixit ei Deus : Non ascendas post eos, recede ab eis, et venies contra illos ex adverso pyrorum. 15. Cumque audieris sonitus gravantis in cacumine pyrorum, tunc egredieris ad bellum. Egressus est enim Deus ante te, ut percutiat castra Philistiæ. 16. Fecit ergo David sicut præcepérat ei Deus, et percussit castra Philistinorum, de Gabaon usque Gazera. 17. Divulgatumque est nomen David in universis regionibus, et Dominus dedit pavorem ejus super omnes gentes.

Hoc caput explicui *II Reg. v.*

2. COGNOVITQUE DAVID, QUOD CONFIRMASSET EUM DOMINUS IN REGEM ISRAEL. — ex eo quod videtur omnes Israelitas ultra et communis consensu eum in regem acceptassæ, sequi illi subiecisse, ac suam opem et operam ei liberaliter obtulisse; Hiram quoque et vicinos reges, se ut regem Israel honore, amare et timeret.

14. VENIESQUE CONTRA EOS (non directe, sed casta) eorum circumendo, a tergo scilicet) ex ad-

verso pyrorum. — Cur hoc ? Respondent Hebrei apud S. Hieronymum, Angelomus et Historia Scholastica, eo quod ibi Philistei collocaissent sua idola, idque putarent eum locum esse tutissimum et munissimum : Deus ergo, ut ostenderet idola nihil esse et nihil posse, jubet Davidem ex ea parte quasi infirmissima, et expugnata facillima, castra hostium invadere, promittens ei certam tam de idolis, quam de idolatriis victoram.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

David arcum cum pompa deducit in Sion, ac coram ea saltando exultat. Idcirco despiciit eum uxor Michol, sed a Deo sterilitate castigatur.

1. Fecit quoque sibi domos in Civitate David ; et ædificavit locum arce Dei, tetenditque ei tabernaculum. 2. Tunc dixit David : Illicium est ut a quocumque portetur arca Dei nisi a Levitis, quos elegit Dominus ad portandum eam, et ad ministrandum sibi usque in æternum.
3. Congregavitque universum Israel in Jerusalem, ut afferretur arca Dei in locum suum, quem preparaverat ei ; 4. neon et filios Aaron, et Levitas. 5. De filiis Caath, Uriel princeps fuit, et fratres ejus centum viginti. 6. De filiis Merari, Asaia princeps ; et fratres ejus ducenti viginti. 7. De filiis Gersom, Joel princeps ; et fratres ejus centum trigesinta. 8. De filiis Eliphas, Semeias princeps ; et fratres ejus ducenti. 9. De filiis Hebron, Eliel princeps ; et fratres ejus octoginta. 10. De filiis Oziel, Aminadab princeps ; et fratres ejus centum duodecim.
11. Vocavitque David Sadoc et Abiathar sacerdotes, et Levitas, Uriel, Asaia, Joel, Semeiam, Eliel, et Aminadab ; 12. et dixit ad eos : Vos qui estis principes familiarium Leviticorum, sanctificamini cum fratribus vestris ; et afferite arcam Domini Dei Israel ad locum qui ei

preparatus est : 13. ne ut a principio, quia non eratis praesentes, percussit nos Dominus, sic et nunc fiat, illicitum quid nobis agentibus. 14. Sanctificati sunt ergo Sacerdotes, et Levita, ut portarent arcam Domini Dei Israel. 15. Et tulerunt filii Levi arcam Dei, sicut praeceperat Moyses juxta verbum Domini, humeris suis, in vectibus. 16. Dixitque David principibus Levitarum, ut constituentur de fratribus suis cantores in organis musicorum, nabilis videlicet, et lyris, et cymbalis, ut resonaret in excelsis sonitus letitiae. 17. Constitueruntque Levitas : Heman filium Joel, et de fratribus ejus, Asaph filium Barachias; de filiis vero Merari, fratribus eorum, Ethan filium Casaias. 18. Et cum eis fratres eorum : in secundo ordine, Zacharias, et Ben, et Jaziel, et Semiramoth, et Jahiel, et Ani, Eliab, et Banaiam, et Maasiam, et Mathathiam, et Eliphahu et Maceniam, et Obededom, et Jehiel, janitores. 19. Porro cantores, Heman, Asaph, et Ethan, in cymbalis aeneis concrepantes. 20. Zacharias autem, et Oziel, et Semiramoth, et Jahiel, et Ani, et Eliab, et Maasiam, et Banaiam, in nabis arcana cantabant. 21. Porro Mathathiam, et Eliphahu, et Maceniam, et Obededom, et Jehiel, et Ozaius, in citharis pro octava canebant opinio. 22. Chonemias autem princeps Levitarum prophetias preerat, ad praeinendam melodiam; erat quippe valde sapiens. 23. Et Barachias, et Elcana, janitores areae. 24. Porro Sebenias, et Josaphat, et Nathanael, et Amasias, et Zacharias, et Banaias, et Eliezer, sacerdotes, clangebant tubis coram arca Dei : et Obededom, et Jehias, erant janitores areae. 25. Igitur David, et omnes majores natu Israel, et tribuni, ierunt ad deportandam arcam federis Domini de domo Obededom, cum letitia. 26. Cumque adjuvisset Deus Levitas, qui portabant arcam federis Domini, immolabant septem tauri, et septem arietes. 27. Porro David erat induitus stola byssina, et universi Leviti qui portabant arcam, cantoresque, et Chonemias princeps prophetie inter cantores : David autem etiam induitus erat cibis linea. 28. Universusque Israel deducebant arcam federis Domini in jubilo, et sonitu buccinae, et tubis, et cymbalis, et nabis, et citharis concrepantes. 29. Cumque pervenisset area foderis Domini usque ad Civitatem David, Michol filia Saul propiciens per fenestram vidit regem David saltantem atque ludentem, et despexit eum in corde suo.

13. QUA NON ERATIS PRESENTES. — Ille colligunt nonnulli Ozam percussum a Deo, quod ipse, cum non esset sacerdos, levigat arcam. Sacerdotum enim erat eam tangere et humeris portare. Vide dicta II Reg. vi. Alii ex sanctissimis, colligunt Ozam percussum ex quod maenam aliquam contraxisset, nec ab ea se auto arcu contractum expassos et sanctificasset. Verum ex sanctissimis, ad sacerdos pertinet, qui arcum tangere non poterat, nisi prius ab omnibus immundis legiti se purgassent et sanctificasset, alioquin percutiendi a Deo perinde ac Ozam, et tantum hoc vult hic David.

20. IN NABIS ARCANAS CANTABANT, — puta psalmos, qui Hebraice inscribuntur *Olamoth*, id est arcana et osculta, qualis est *Psalm. ix* et *xlv*. Qui duo psalmi ita hunc loco sunt oppositi, ut de hac arte translatio videantur esse a Davide compositi. Porro Nabus erat instrumentum musicum, quod ventriculo, quasi utriculo (*לְבַד נֶצֶח* enim est uter) excipiebat arcam, et euandem per fistulam cuius harmonia emittebat, sine inflatu cujusquam. Unde eo tenus vocabulari Utricularius et Ascanius; *לְבַד* enim est uter.

21. IN CITHARIS PRO OCTAVA CANEBANT OPINIO, q. d. Canebant psalmos qui inscribuntur Hebraice

pererant. Cantores enim subinde vocantur prophetae, et prophetae idem est quod canere, et laudare Deum. Sic Simeon prophetabat, » id est canebat Dei laudes, I Reg. x. 5.

Terzo, Hebrei apud S. Hieronymum in *Tradit.* preerat prophetie, » hoc est, inquit, prophetie melodias et *verbis* cantoribus ad memoriam revocabat.

Quarto, optime Septuaginta vertunt: *Erat princeps in elevatione; Vatablus, in exaltatione vocis,* q. d. Chonemias erat *praecursor*, et altiore voce intonabat, preibatque melodiam psalmi cantandi, quam inde exteri cantores prosequebantur, ut faciunt Cantores et Prefecti musicis in choro. Id ha esse palet ex eo quod Noster explicans, subdit: » ad praeinendam melodiam, ubi Hebrei erat idem nomen *בָּשָׂר massā* quod paulo ante Noster vertit: » prophetie, » haec ergo non aliud erat quam melodia (1).

ERAT QUIPPE VALDE SAPiens. — Hebrei *כָּנִין*, id est intelligens, hoc est musices, et canendi

(2) Reddi potest Hebreus: *Et Chonemias princeps Levitarum, preerat elevatione et corrigit elevationem.* Porro proesse elevationi vocem, est dirigere modos musicos, et dissonas voces reducere in ordinem; dicti etiam possunt quod preerat Chonemias in canto illo superiore dicto gallice *contre-ut*.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

David, collocata arca in tabernaculo Sionis, victimas offerat; inde populo benedixit, cique epulum largitur.
Mox Levitis sua circa arcam ministeria distribuit, ac versus 8, cantico Deum laudat.